Nec

EPISTOLA NVNCUPATORIA.

Nec dubium est, quin Tobias noster primum omnium hebraice scriptus fuerit, qui postea ex hebræo in græcum & Chaldeum, unde D. Hieronymus, ut testatur in prologo suo, suum traduxit, manauit. Argumētum etiam est, quod in hebræo, ut est ingenium linguæ sanctæ, præsertim in rebus sacris, omnia succinctius & solidius habentur,

תֹּبִיָּה. Tobiae enim à bo-nitate, probitate, & pietate nomen est, à quo & alius Tobias, filius, paternam indolem egregie exprimens, æditur. Ita enim plerunqe fit, ut parentum moribus similes euadāt natī, quod hebrei hebraice sic eloquuntur בְּמַעֲשֵׂי אָבָתָה id est, facta parentum imitantur filij, & pro-uerbialiter דְּזַוְלָא בְּתֵרֶבֶת רְחִילָא אַדְלָא רְבִירָא בְּתֵרֶבֶת עֲזַבְדָּה דְּאַבְרָהִי id est, ouis sequitur ouem, & filius sequitur opera patris sui. Hanna à gratia nomen habet, & representat bo-nam matrē familiās, marito suo in omnibus morigeram. Asmodæus dæmonij nomen est, à שְׁמַד id est, delendo, & deuastando deductum. Hunc hebrei dæmonum regem esse tradunt, quem & alio nomine Samaël appellat. Quod סְמָאֵל dæmonij genus, primum omnium in orbem prodissle tra-dunt, condita muliere, ipsiqe Adamo in coniugē adducta: de illo enim hebrei sic scribunt בְּבִיאַת הָאֱשָׁה בְּאֵס בְּזַב בְּרִבְרָה דְּבָרָר יְהִי בְּנֵי וְמִצְרָי בְּאֵעֶפֶת חַשְׁפִּיו זֶה אֵין יְצַר חַבָּע הוּא מִלְאָה חַמְנוֹת הוּא סְמָאֵל הוּא נְמַשׁ שְׁחַטֵּל סְמָמָנוֹת חַוְמָה בְּתֵנָה וְסִיבָּבָה מִתְהָ לְאָבָם בְּאַכְלִיתָה סְמָמָה.

A 2 Id est,

## EPISTOLA NVNCUPATORIA.

Id est, postquam uenit mulier, uenit etiam contemptus: Nam uerbum domini contempnit. Statimque uenit cum ea Sathan, hoc est, affectio prava; Angelus scilicet mortis, qui dicitur Samael, ipse est serpens ille qui proiecit uenenum mortis & uirus in Euam, atque ita occasio mortis fuit ipsi homini, ppter esum suum (mortiti). Is inquit Cacodæmon est, qui coiugat & agitat deinceps carnibus, omni discordia adiuta angelo dei, noster vero Christus, deo consenserit, & prevalentia nostra & eius uictoria, nos uincit. Quem uocamus & uocemus si quis sit? Propterea iste angelus Dei, id est, curado, & uideudo, ut non per perniciem & iniurias hominibus malis, uisentis & afflictoribus, resurgamur & alio non desciscamus, sed deinde resurgamur, in quoque Angelus & Azaria ab adserendo auxilio domino appellatur, sunt enim Angeli, ut habet epistola ad hebræos, liturgica pneumata, i. administratorij spiritus, qui in ministeriū emituntur, ppter eos, qui heredes erunt salutis. Hęc obiter tātum & breuibus delibare uisum est, quod apud alios, explicatus & prolixius habeantur. Porro si roges mi Heldenine, è quibus nam terris, Tobias hebræus ad nostras appulerit oras, noueris, illum ex urbe Constantinopolitana, Iudæorum opera nobis contigisse. Nec suppositicium esse Tobiam, uel à me, uel ab alio nostri seculi homine lingue hebraicæ perito, hebraismo donatum esse: sed ab ipso germano authore, eoque nato hebræo, ante multos annos hebraicè cōscriptum fuisse. Id quod facile iudicare potest, qui hebraismi peritus est, quem libellus iste egregie respit, & ad stylum bibliacum proxime accedit. Ex exemplari itaque uetusto atque Cōstantinopoli impresso, hunc nostrum Tobiam, quem ex hebreo latinum factum, primum Christianis legendum exhibemus, desumplimus: sicut & Ben Syræ sententias. Hinc certè conjectura est, & alios adhuc optimos libros hebraicos, præsertim bibliacos,

## EPISTOLA NVNCUPATORIA.

qui in hebræa lingua à nobis defuderantur, apud gentem Iudaicam, maxime in illis locis agentem latitare. Ego profecto à uiris fide dignis audiui, alicubi & Iesum Syrach, quem nos Ecclesiasticū uocamus, totū hebraicum in bibliotheca quadam extare, quem adeptum uti spero, & tibi alijsque hebraicæ linguae studiosis, cōmunicare minime grauabor. Tu interim istis meis lucubratīculis, donec meliora ex officina nostra in cōmunitatem cahditorum linguae sanctæ utilitatem proferamus, animū oblecta, Quod ut primo quoque tempore fiat, operā dabimus, si isthac tibi & alijs non ingrata esse intellexerimus. Vale bene & semper, in Christo communī nostro redemptore, quem ut laboribus meis fauet, ac benigniter aspiret, nūquām non pro me sanctissimis precibus tuis interpelia. Et Paulum tuum ut amare cepisti, nunquām desine. Ex Isna, II. Februarij, Anno salutis. M. D. XXXII.

A 3

תבש

TOBIAS.

 Ic est liber Tobie, filij Hananeelis, filij Gabrielis, de semine Aschel, de tribu Naphthali, qui capti- uus abductus fuit ex incolis terrae Naphthali. Quem captiuum abduxit Salmanasar rex Assyriæ, una cum omnibus habitatoribus Galileæ. Ego Tobias in iu- stitia & ueritate ambulauit, omnibus diebus uitæ meæ, & beneficia magna retribui omnibus fratribus meis, populo meo, atque omnibus in exilio (existentibus,) qui mecum captiuum abducti fuerunt in terram Assyriæ, in ipsam scilicet Nini- ue (urbem.) Cumque essem in domo mea, in terra Israël, puer eram, omnesque familiæ domus patris mei, tribus Naphta- lie, cessauerant pergere ad dominum David, quem (erat) in Ie- rosolyma ciuitate sancta, quam elegit Dominus ex omnibus tribubus Israël. Praecepitque immolarii ibi omnia sacrificia pacifica, filiorum Israël. Sanctificauit quoque templum no- minis Domini exercituum, ut habitaret ibi nomen eius in se- culum & in perpetuum. Omnes (inque) tribus Israël, reliquerant Dominum, & colebant Baalim, atque idola execranda, quod idem faciebat & tribus Naphtali. Ego uero solus co- lebam Dominum, ascendebamque Ierosolymam tribus uicibus, sicut scriptum est in lege Mosis, in statutum sempiternum. Conseruabamque præcepta primitiorum fructuum, decimatum, primitiarum uelleris: quæ dabam sacerdotibus filiis Aaron. Primas item decimas, dabam filiis Leui, Ierosolymam habi- tantibus, qui stabant coram Domino, ut ministrarent ei & benedicerent in nomine eius. Porro decimas secundas, diuen debam, acceptoque argento ascendebam Ierosolymam, expendens illud pro quacunque re, quam defuderabat anima mea, hoc ipsu[m] faciens singulis annis. Ceterum tertias decimas, erogabam pro restauranda domo, quemadmodum præceperat mihi De- bora, mater patris mei, pupillus enim relicitus fuerat, à pa- tre meo, & à matre mea. Cum autem peruenisset ad ætatem ui- rilem, uxore duxi nomine Hannam, de familia domus pa- tris mei, quem peperit mihi filius, cuius nomen vocauit Tobias.